
Originale 

Comune di Golasecca 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.13 DEL 28/03/2025 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO E PRESA D’ATTO MONITORAGGIO QUALE FASE 
CONCLUSIVA DEL PROCESSO DI VAS DEL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di marzo alle ore tredici e minuti 
quarantacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ventimiglia Claudio - Sindaco  Sì 

2. Specchiarelli Bruno - Assessore  Sì 

3. Pinetti Umberto Serafino - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Rocco ROCCIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ventimiglia Claudio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: RECEPIMENTO E PRESA D’ATTO MONITORAGGIO QUALE FASE 
CONCLUSIVA DEL PROCESSO DI VAS DEL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Golasecca è dotato di P.G.T. - PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE, strumento urbanistico ADOTTATO con deliberazione C.C. n. 22 del 
08.07.2020, APPROVATO con deliberazione C.C. n. 4 del 19.02.2021 e VIGENTE, a seguito della 
pubblicazione dell’avviso di approvazione e deposito degli atti costituenti il PGT sul BURL n. 31, 
dal 4 agosto 2021 pertanto alla data odierna vigente. 
 
Ai sensi della Direttiva 2001/42/CEE e della normativa nazionale e regionale di recepimento, il 
PGT è stato sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica (VAS), processo che prevede 
l’elaborazione di documenti e relazioni il cui scopo è garantire la scelta di azioni che permettano 
lo sviluppo sostenibile nel pieno rispetto dell’ambiente e l’informazione degli attori e del 
pubblico presenti sul territorio, così da rendere trasparente il processo pianificatorio in corso e 
avviare un iter consultivo finalizzato alla raccolta di osservazioni e pareri inerenti le decisioni 
prese dall’Estensore del Piano e dall’Amministrazione comunale, che con delibera di Giunta 
Comunale n. 126 del 27 novembre 2017 ha dato avvio anche al procedimento per la redazione 
della Valutazione Ambientale Strategica relativa al PGT.  
 
Ai sensi della normativa di Regione Lombardia, il monitoraggio è la Fase conclusiva del processo 
di VAS che assicura:  

- il controllo degli impatti significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione del piano o 
programma approvato,  

- la verifica del raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità prefissati.  
 
Il monitoraggio ha la finalità di individuare tempestivamente gli impatti negativi imprevisti e 
adottare le opportune misure correttive.  
Altresì Regione Lombardia, con la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, ha definito le regole per 
il governo del territorio, puntando su sostenibilità e coordinamento tra piani di diverse scale 
geografiche. La legge stabilisce che la pianificazione territoriale debba garantire sia il benessere 
attuale sia la tutela per le generazioni future, valutando l’impatto ambientale delle decisioni 
attraverso la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), uno strumento preventivo integrato nel 
processo decisionale.  
Il Piano di Governo del Territorio (PGT), che regola lo sviluppo comunale, si articola in tre 
documenti principali:  

- Documento di Piano (DdP): definisce obiettivi strategici e ambiti di trasformazione 
(validità quinquennale),  

- Piano dei Servizi (PdS): garantisce la dotazione di infrastrutture pubbliche, aree verdi e 
servizi,  

- Piano delle Regole (PdR): disciplina l’uso e la qualità del territorio.  
 
La VAS accompagna il PGT per valutare gli effetti ambientali delle scelte pianificatorie, 
identificare alternative a basso impatto e integrare gli obiettivi di sviluppo sostenibile, tant’è vero 
che per Golasecca, l’elaborazione del nuovo PGT ha seguito un processo partecipativo con 
consultazioni pubbliche e conferenze di valutazione per raccogliere osservazioni e perfezionare le 
scelte. La pubblicazione delle tappe procedurali sul sito istituzionale e il coinvolgimento diretto 



delle autorità competenti hanno garantito trasparenza e dialogo continuo, rispettando il diritto 
all’informazione e alla partecipazione previsto dalla normativa. 
 
Come stabilito dal Rapporto ambientale che ha come compito di stimare l’entità dei possibili 
effetti delle scelte strategiche del Piano di Governo del Territorio di Golasecca, definite nel 
Documento di Piano e declinate in azioni e regole anche nel Piano dei Servizi e nel Piano delle 
Regole, sulle componenti ambientali che caratterizzano il territorio interessato dalla 
pianificazione e valutare la compatibilità di obiettivi e azioni di Piano con altri strumenti 
pianificatori pertinenti. 
 
Il risultato dell’attività di monitoraggio effettuato durante il periodo di attuazione del PGT è 
rappresentato dal documento denominato “MONITORAGGIO VAS DEL PGT” redatto dal Dott. 
Architetto Pianificatore PANDOLFI Alessandra, appositamente incaricata con determinazione 
dirigenziale n. 164 del 26/09/2024, depositato nella versione finale in data 13 gennaio 2025 
acquisito al protocollo comunale al n. 224 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267,  
 

DELIBERA 
 
1) DI PRENDERE ATTO delle premesse alla presente deliberazione che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della stessa e che vengono integralmente richiamate. 
 
2) DI RECEPIRE il documento denominato “MONITORAGGIO VAS DEL PGT” redatto da 
Dott. Architetto Pianificatore PANDOLFI Alessandra, appositamente incaricata con 
determinazione dirigenziale n. 164 del 26/09/2024, depositato nella versione finale in data 13 
gennaio 2025 acquisito al protocollo comunale al n. 224, MATERIALMENTE ALLEGATO IN 
VERSIONE DIGITALE CHE FORMA PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE. 
 
3) DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’allegato MONITORAGGIO quale fase 
conclusiva del processo di valutazione VAS del vigente PGT, con particolare riferimento al 
capitolo 5. CONCLUSIONI ove si considera che: “In merito all’analisi e valutazione degli effetti 
ambientali delle azioni del PGT, visto il limitato stato di attuazione (1 solo ambito del Piano delle Regole), 
si può stabilire che al momento non sono riscontrabili impatti significativi sulle matrici ambientali causati 
dalle previsioni di piano”. 
 
 



 

COMUNE DI GOLASECCA 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
 
 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO E PRESA D’ATTO MONITORAGGIO QUALE FASE 
CONCLUSIVA DEL PROCESSO DI VAS DEL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 
 
 
 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267, il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
 
 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 13.03.2025 Salina Fiorenzo F.to Salina Fiorenzo 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

 Ventimiglia Claudio 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rocco ROCCIA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D. Lgs 267/2000) 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Rocco ROCCIA 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
_______________ al _______________ . 
 

Il dipendente 
 

 
 
 

 
 
  


